
LIETUVOS RESPUBLIKOS VIDAUS TARNYBOS STATUTO  

PRIEDO PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai 

ir uždaviniai  

Lietuvos Respublikos vidaus tarnybos statuto priedo pakeitimo įstatymo projektas 

(toliau – VTS projektas) parengtas siekiant užtikrinti teisingesnį apmokėjimą už viduriniosios 

grandies pareigūnų darbą ir atsakomybės lygį, padidinti viduriniosios grandies pareigas 

einančių vidaus tarnybos pareigūnų (toliau – pareigūnai) motyvaciją. 

Siekiant užtikrinti tinkamą statutinių įstaigų veiklą ir parengtį, didinti pareigūno 

profesijos konkurencingumą, pritraukti naujų darbuotojų ir išlaikyti esamus, yra būtina keisti 

viduriniosios pareigūnų grupės pareigybių priskyrimą pareigybių grupėms, nustatyti aiškesnę 

atsakomybės gradaciją.  

 

2. Įstatymo projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) 

ir rengėjai 

Įstatymo projektą rengė Seimo narys Arūnas Valinskas. 

 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami įstatymo projekte aptarti teisiniai santykiai 

Šiuo metu Vidaus tarnybos statuto priede posto pamainos viršininko pareigybė 

numatyta 9 grupėje, t. y. sulyginta su vyriausiojo inspektoriaus pareigybe, nors tarp šių 

pareigybių yra esminis funkcijų ir atsakomybių skirtumas - posto pamainos viršininkas 

faktiškai atlieka pamainos vadovo funkcijas ir atsako už pamainos pareigūnų darbą.  

Pažymėtina ir tai, kad pamainoje būna nuo 10 iki 25 pareigūnų, kuriems vadovauja pamainos 

viršininkas. Atkreiptinas dėmesys ir į tai, kad šiuo metu pamainos viršininko pareiginis 

laipsnis toks pat, kaip ir vyriausiojo inspektoriaus - kapitonas. Pakeitus reglamentavimą, posto 

pamainos viršininko pareiginis laipsnis pasikeis – bus nustatytas majoro pareiginis laipsnis. 

Vyresniojo inspektoriaus  pareigybė numatyta 11 pareigybių grupėje. Pagal Statuto 

reglamentavimą, pareigybėms esančioms  11 ir 12 grupėse, nustatomas leitenanto pareiginis 

laipsnis, t. y. inspektoriaus ir vyresniojo inspektoriaus pareiginiai laipsniai vienodi, nors 

funkcijos ir atsakomybės skirtingos. Pažymėtina ir tai, kad muitinės posto pareigūnų 

užimamoms pareigybėms nėra numatytas vyresniojo leitenanto laipsnis. Pakeitus 

reglamentavimą ir perkėlus vyresniojo inspektoriaus pareigybę iš 11 į 10 grupę, posto 

vyresniojo inspektoriaus pareiginis laipsnis pasikeis – bus nustatytas vyresniojo leitenanto 

pareiginis laipsnis. 

 

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų 

rezultatų laukiama 

Priėmus siūlomą VTS projektą, padidėtų viduriniosios grandies pareigybėse 

numatytų darbo užmokesčio koeficientų žemesnioji riba, ko pasekoje išaugtų mažiausią ar 

artimą jam darbo užmokestį gaunančių vidurioniosios grandies pareigūnų atlyginimas, 

padidėtų viduriniosios grandies pareigūnų motyvacija, būtų labiau išreikštas atsakomybės 

laipsnis, tinkamiau sureguliuota pareigybių hierarchija.  



Tikimasi, kad siūlomas teisinis reguliavimas užtikrins konkurencingesnį darbo 

užmokestį ir pareiginių laipsnių suteikimą bei padės išlaikyti ir šiuo metu tarnaujančius 

minėtų pareigybių grupių pareigūnus. 

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jeigu, rengiant 

įstatymo projektą, toks vertinimas turi būti atliktas ir jo rezultatai nepateikiami atskiru 

dokumentu), galimos neigiamos priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų 

imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta 

Priėmus įstatymą, neigiamų pasekmių nenumatoma. 

 

6. Kokią įtaką priimtas įstatymas turės kriminogeninei situacijai, korupcijai 

Įstatymas nesusijęs su įtaka kriminogeninei situacijai.  

 

7. Kaip įstatymo įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai 

Įstatymas nesusijęs su įtaka verslo sąlygoms ir jo plėtrai. 

 

8. Ar įstatymo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo 

dokumentams 

Įstatymo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams. 

 

9. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, 

kokius galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios 

Priėmus VTS projektą, teisės aktų priimti, pakeisti ar pripažinti netekusiais galios 

nereikės. 

 

10. Ar įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės 

kalbos, Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, o įstatymo projekto sąvokos ir jas 

įvardijantys terminai įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų 

nustatyta tvarka 

VTS projektas parengtas laikantis nustatytų reikalavimų.  

 

11. Ar įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių 

apsaugos konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus  

VTS projekto nuostatos Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos 

nuostatoms ir Europos Sąjungos dokumentams neprieštarauja. 

 

12. Jeigu įstatymui įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, kas ir kada 

juos turėtų priimti 

Priėmus VTS projektą, įgyvendinamųjų teisės aktų priimti nereikės. 

 

13. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų 

prireiks įstatymui įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami 

rodikliai einamaisiais ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais) 

Įstatymui įgyvendinti per metus reikės apie 427 tūkst. Eur (kartu su socialinio 

draudimo įmokomis). 

 



14. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados  

VTS projekto rengimo metu specialistų vertinimų ir išvadų negauta. 

 

15. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę 

paieškos sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis 

„valstybės tarnyba“, „valstybės tarnautojas“, „vidaus tarnyba“, „pareigūnas“.  

 

16. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai 

Nėra. 

 

 

 

Teikia 

 

Seimo nariai   

Arūnas Valinskas 

Vytautas Mitalas 

Audrius Petrošius 

Jurgita Sejonienė 

Linas Slušnys 

Viktoras Pranckietis 

Andrius Kupčinskas 

Paulė Kuzmickienė 

Andrius Vyšniauskas 

Vytautas Kernagis 

Laurynas Kasčiūnas 

Andrius Navickas 

Matas Maldeikis 

Kasparas Adomaitis 

Linas Kukuraitis 

Vytautas Gapšys 

Ieva Pakarklytė 

Algirdas Butkevičius 

 

 


